Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2022

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Ivan Carlos

Sabino.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Título de Cidadania Honorária ao Senhor Ivan Carlos Sabino.

Ivan Carlos Sabino nasceu em 29 de dezembro de 1964 na cidade de

Manhuaçu-Minas Gerais, filho de Salomão Sabino Neto e Marilene Heringer

Sabino, casado com Grazielle S. Santos Sabino.

Ivan mudou-se para Ponte Nova com os pais em 1971, formou-se no

curso Técnico em Contabilidade em 1984 no Colégio Pontenovense, graduou-

se em Processos Gerenciais pela UNOPAR em 07/05/2011, concluiu o MBA

em Administração de Cooperativas de Crédito, pela Faculdade Redentor em

maio de 2014. Ele soma mais de trinta anos de experiência na área financeira,

dos quais vinte e três são dedicados ao Sicoob.

Serviu às forças armadas, no Tiro de Guerra em 1984, quando recebeu,

Carta de Distinção por Honra ao Mérito. É acadêmico fundador, efetivo e

Diretor Financeiro da Academia de Ciências, Letras e Artes de Minas Gerais –

ACLA/MG (sede Manhuaçu/MG), Sócio Correspondente da Academia de

Letras, Ciências e Artes de Ponte Nova (ALEPON); Comendador na Soberana

Ordem Águia Dourada de Kastoria; Doutor Honoris Causa em Direitos

Humanos, pela OMDDH (Organização Mundial dos Defensores dos Direitos

Humanos signatária do Pacto Global da ONU); Condecorado com a Estrela do

Mérito Humanitário pela Academia Brasileira para Preservação dos Valores

Cívicos e Culturais e Associação Caritativa e Humanitária das Ordens de

Cavalaria da França; “Defensor Perpétuo do Patrimônio Histórico e Cultural

Brasileiro” pela Federação Brasileira dos Acadêmicos de Ciências, Letras e

Artes (FEBACLA); Membro do CSLI (Union Corps Saint Lazare International),

Oficial na Delegação Monte Cruzeiro de Minas Gerais; Comendador

Guanabara – Mérito Histórico pela FEBACLA; Comendador da Real Ordem da

Águia Dourada de Blekinge; “Embaixador da Paz” pela Academia do Santo

Patriarca Abrahão de Ciências e Letras e Artes; “Embaixador da Paz” pelo

Cercle Universel des Ambassadeurs de La Paix(Suisse/France); “Embaixador

da Paz” pela OMDDH; Gran Oficial na Soberana Orden Militar Del Deber

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Sagrado (Venezuela); “Litterae Scientia Ars Homo” pela ACLA-MG; Membro

Chanceler na Ordem do Mérito da ACLA-MG; Cavaleiro da Sabedoria pela

SOFIA (Sociedade Filosófica Ateniense); dentre outros.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2022.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador – Republicanos

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2022

Concede Título de Cidadão Honorário de

Ponte Nova ao Senhor Ivan Carlos

Sabino.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor Ivan Carlos

Sabino.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - Republicanos